

W sercu Maryi

Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

Niedziela 13 października 2024 r.

XXVIII niedziela zwykła

Pierwsze czytanie

Mdr 7, 7-11

Czytanie z Księgi Mądrości

Modliłem się i dano mi zrozumienie, przyzywałem, i przyszedł mi z pomocą duch Mądrości. Ocenilem ją wyżej nad berła i trony i w zestawieniu z nią za nic uznałem bogactwa. Nie zrównałem z nią drogich kamieni, bo wszystko złoto wobec niej jest garścią piasku, a srebro przy niej będzie poczytane za błoto. Umiłowałem ją nad zdrowie i piękność i wołałem mieć ją anizeli światło, bo blask jej nie ustaje. A przybyły mi wraz z nią wszystkie dobra i niezliczone bogactwa w jej rękę.

Oto Słowo Boże.

Drugie czytanie

Hbr 4, 12-13

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Hebrajczyków

Żywe jest słowo Boże, skuteczne i ostrzejsze niż wszelki miecz obosieczny, przenikające aż do rozdzielenia duszy i ducha, stawów i szpiku, zdolne osądzić pragnienia i myśli serca. Nie ma stworzenia, które by dla Niego było niewidzialne; przeciwnie, wszystko odkryte jest i odsłonięte przed oczami Tego, któremu musimy zdać rachunek.

Oto Słowo Boże.

Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo niebieskie.

Ewangelia

Mk 10, 17-30

Słowa Ewangelii według Świętego Marka

Gdy Jezus wybierał się w drogę, przybiegł pewien człowiek i upadłszy przed Nim na kolana, zaczął Go pytać: "Nauczycielu dobry, co mam czynić, aby osiągnąć życie wieczne?" Jezus mu rzekł: "Czemu nazywasz Mnie dobrym? Nikt nie jest dobry, tylko sam Bóg. Znasz przykazania: Nie zabijaj, nie cudzołóż, nie kradnij, nie zeznawaj fałszywie, nie oszukuj, czcij swego ojca i matkę". On Mu odpowiedział: "Nauczycielu, wszystkiego tego przestrzegałem od mojej młodości". Wtedy Jezus spojrział na niego z miłością i rzekł mu: "Jednego ci brakuje. Idź, sprzedaj wszystko, co masz, i rozdaj ubogim, a będziesz miał skarb w niebie. Potem przyjdź i chodź za Mną". Lecz on spochmurniał na te słowa i odszedł zasmucony, miał bowiem wiele posiadłości. Wówczas Jezus spojrział dookoła i rzekł do swoich uczniów: «Jak trudno tym, którzy mają dostatki, wejść do królestwa Bożego». Uczniowie przerazili się Jego słowami, lecz Jezus powtórnie im rzekł: "Dzieci, jakże trudno wejść do królestwa Bożego tym, którzy w dostatkach pokładają ufność. Łatwiej jest wielbłądowi przejść przez ucho igielne, niż bogatemu wejść do królestwa Bożego". A oni tym bardziej się dziwili i mówili między sobą: "Któż więc może być zbawiony?" Jezus popatrzył na nich i rzekł: "U ludzi to niemożliwe, ale nie u Boga; bo u Boga wszystko jest możliwe". Wtedy Piotr zaczął mówić do Niego: "Oto my opuściliśmy wszystko i poszliśmy za Tobą". Jezus odpowiedział: "Zaprawdę, powiadam wam: Nikt nie opuszcza domu, braci, sióstr, matki, ojca, dzieci lub pól z powodu Mnie i z powodu Ewangelii, żeby nie otrzymał stokroć więcej teraz, w tym czasie, domów, braci, sióstr, matek, dzieci i pól, wśród prześladowań, a życia wiecznego w czasie przyszłym".

Oto Słowo Pańskie.

Rozważanie

Pada dzisiaj jedno z najbardziej istotnych pytań dla egzystencji człowieka wierzącego. Ciekawe, że zadane jest w pośpiechu, jakby już niewiele czasu było na danie odpowiedzi. Ewidentnie św. Marek pragnie oddać wrażenie nie tylko ulotności owego momentu, ale i całego życia ludzkiego, które tak naprawdę przemija w nieustannym pośpiechu. Tę ideę ewangelista oddaje przy pomocy dwóch określeń. Jedno odnosi się do Jezusa, który właśnie wybiera się w drogę (gr. ekporeuomenou autou eis hodon), a drugie do dosłownie "jednego" (gr. heis), który przybiega (gr. prodramon) do Jezusa. Spotkanie zatem "jednego" z Jezusem dokonuje się w napięciu pomiędzy wyjściem Jezusa w dalszą drogę ku Jerozolimie, a nagłym wtargnięciem biblijnego człowieka, który pragnie jeszcze zdążyć i zadać nurtujące go pytanie. Pragnący zadać owe pytanie człowiek nawet nie wchodzi; on przybiega, przynaglony stresującym i drążącym go zagadnieniem. Gramatycznie równoczesność i pośpiech spotkania św. Marek oddał poprzez skojarzenie ze sobą konstrukcji genitivus absolutus ekporeuomenou autou w odniesieniu do Jezusa, którą oddajemy w sposób czasowy "kiedy, gdy Jezus wychodził" z imiesłowem aorystu prodramon czasownika ruchu "przybiegać", który pełni funkcje orzeczenia w odniesieniu do wkraczającego do narracji bohatera. Czasownik grecki prostrecho, od którego pochodzi imiesłów pojawia się tylko trzy razy w całym Nowym Testamencie w Mk 9,15; 10,17 oraz w Dz 8,30. Interesujące, że odnajdujemy go sześć razy w Septuagincie w LXX Rdz 18,2; 33,4; Lb 11,27; Tb 11,9.10; Prz 18,10. Szczególne miejsce w kontekście dzisiejszej perykopy zajmuje Lb 11,27 LXX. Obecny jest tam bowiem nie tylko interesujący nasz czasownik, ale dokładnie ta sama jego forma, którą odnajdujemy w Mk 10,17! Podmiotem słowa w księdze Liczb jest pewien młodzieniec, który przybiega do Mojżesza z wieścią z obozu izraelskiego. Używając zatem tego wyrazu św. Marek pragnie zaznaczyć, iż mamy do czynienia z młodym mężczyzną szczerze zainteresowanym sprawami religijnymi i biorącym czynny udział w życiu wspólnoty. Jak wyklaruje późniejsza część perykopy ów młodzieniec był ponadto człowiekiem majątnym (por. Mk 10,22). Zagadkowa zresztą jest prezentacja biblijnego młodzieńca. Ewangelista nazywa go przy pomocy liczebnika głównego "jeden" (gr. heis), który pojawia się często w Ewangelii wg św. Marka (Mk 2,7; 6,15; 8,28; 9,17; 10,17.18.37; 12,28.29.32; 14,10.18.19.20.43.47). Jednak nie dodaje żadnego dookreślenia, którego należałoby się spodziewać; logicznie "jeden z ..." (por. Mk 9,17; 14,10.18). Tymczasem do Jezusa przybiega po prostu "jeden" - w tłumaczeniu najczęściej oddane jako "pewien człowiek". Ten zabieg sprawia, iż autor natchniony otrzymuje perspektywę ogólności poruszanego zagadnienia. Właściwie każda osoba wierząca może w ten sposób identyfikować się z owym biblijnym "jednym". Z drugiej strony użycie liczebnika heis sprawia, że kwestia nabiera jednostkowego wymiaru. Z zagadnieniem poruszonym przez biblijnego bohatera każdy musi się zmierzyć osobiście i nikt w tym go nie wyręczy! Najistotniejszy wniosek wynikający z dzisiejszej perykopy dotyczy istnienia życia wiecznego. Ono po prostu jest! Człowiek nie jest stworzony do przelotnej, ale do nieustającej egzystencji! Życie wieczne najzwyczajniej istnieje i można je osiągnąć. Należy jednak spełniać pewne określone warunki, o których również mówi dalsza część urywka. Dla Jezusa istnienie wiecznego życia jest poza jakąkolwiek dyskusją. On nie koncentruje się na pytaniu "czy", lecz "w jaki sposób".

Życie wieczne to jest ostateczne przeznaczenie człowieka. Życie na ziemi jest bardzo istotne, gdyż decyduje o jakości wiecznej egzystencji. Można sobie wmawiać, że wystarczy przeciętność, aby się dostać do nieba. Program nakreślony przez Jezusa jest jednak radykalny.

Czytania na każdy dzień tygodnia

Poniedziałek

1 czytanie Ga 4, 22-24

Ewangelia Łk 11, 29-32

Wtorek

1 czytanie Ga 1, 13-24

Ewangelia Łk 11, 37-41

Środa

1 czytanie Ga 5, 18-25

Ewangelia Łk 11, 42-46

Czwartek

1 czytanie Ef 1, 1-10

Ewangelia Łk 11, 47-54

Piątek

1 czytanie 2 Tm 4, 10-17a

Ewangelia Łk 10, 1-9

Sobota

1 czytanie Ef 1, 15-23

Ewangelia Łk 12, 8-12

Niedziela

1 czytanie Iz 53, 10-11

2 czytanie Hbr 4, 14-16

Ewangelia Mk 10, 35-45

Ogłoszenia parafialne

- ✓ Dziś XXXIII Dzień Papieski pod hasłem: *Jan Paweł II. Ewangelia starości i cierpienia*. Po każdej Mszy św. mamy możliwość wsłuchiwania się w treści przemówień papieskich.
- ✓ Przez całą niedzielę młodzież z *Ruchu „Światło – Życie”* będzie rozprawiała kremówki. Dochód ze sprzedaży przeznaczony będzie na sprawy formacyjne młodych ludzi. Dobrowolna ofiara.
- ✓ Młodzież też zbiera przed bazyliką ofiary do puszki na stypendia w ramach *Dziela Trzeciego Tysiąclecia*.
- ✓ Dziś o godz. 17.30 ostatni w tym roku różaniec fatimski. Osoby, które zwykle uczestniczą w niedzielnej Eucharystii o godz. 18.00, wyjątkowo w przyszłą niedzielę zapraszamy pół godziny wcześniej. Modlitwa różańcowa w tym dniu będzie ok. godz. 18.30. Prosimy o przyniesienie ze sobą świec.
- ✓ Dziś również we wszystkich kościołach odbywa się liczenie wiernych obecnych na Mszach św. oraz przystępujących do Komunii św.
- ✓ Trwa nabożeństwo różańcowe. Zapraszamy każdego dnia o godz. 17.30.
- ✓ W sobotę wypada liturgiczne wspomnienie bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Zapraszamy na wieczorną Mszę św., a po niej na modlitwę przy krzyżu pamięci.
- ✓ Listopad to szczególny czas modlitwy za zmarłych. Do zabrania są karty wypominkowe. Wypełnione czytelnie, w mianowniku, prosimy składać do puszki, która znajduje się przy ołtarzu. Pomyślmy o starszych sąsiadach, by może i im przekazać te karty. Różaniec odprawiany będzie codziennie o godz. 17.15, w sobotę zaś o godz. 16.15. Będą też w listopadzie sprawowane trzy Msze św. w intencjach zmarłych polecanych w tegorocznych wypominkach.
- ✓ Solenizantom nadchodzącego tygodnia życzymy wielu Bożych darów, a wszystkim Parafianom, Gościom, Sympatykom, Nauczycielom, Lekarzom oraz Rodzinom przyjmującym ikonę Maryi w swoich domach zdrowia i opieki Matki Bożej Chełmskiej.